

Lucrari de reparatie a caminului nr. 19 al Universitatii de Stat din Moldova,

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a acoperisului, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun.
Chisinau

Valoarea de deviz 745 846,410 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla la parapet, inclusiv sahtele de ventilare, iesirea pe acoperis, etc.	m2	75,000	61,040 59,040	4 578,000 4 428,000
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (linocrom)	m2	674,000	60,940 54,940	41 073,560 37 029,560
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (ruberoid, pina la 3-4 straturi)	m2	674,000	60,940 54,940	41 073,560 37 029,560
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla picuratoare (scurgere)	m2	22,500	61,040 59,040	1 373,400 1 328,400
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	81,000	12,480 11,480	1 010,880 929,880
6	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment la acoperis (30% din toata suprafata acoperisului)	m2	202,200	29,600 24,600	5 985,120 4 974,120
7	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment la acoperis (copertina din	m2	41,000	29,600	1 213,600

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat la balcoane)			24,600	1 008,600
8	TrB22H1A 3	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (coborire materiale de pe acoperis)	t	24,000	175,960 43,460	4 223,040 1 043,040
9	TrI1AA02F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	24,000	41,000 41,000	984,000 984,000
10	TsI50B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	24,000	77,400 0,000	1 857,600 0,000
11	TrB22H1A 3	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (ridicare materiale pe acoperis)	t	24,000	175,960 43,460	4 223,040 1 043,040
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				107 595,800 89 798,200
		2. Reparatia acoperisului				
12	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, la acoperis (30% din toata suprafata acoperisului)	m2	202,200	111,639 57,400	22 573,400 11 606,280
13	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (copertina din beton armat la balcoane)	m2	41,000	111,640 57,400	4 577,240 2 353,400
14	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (sort metalic de scurgere)	m	95,000	246,530 102,500	23 420,316 9 737,500
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	68,500	179,370	12 286,855

1	2	3	4	5	6	7
		scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (parapet)			139,400	9 548,900
16	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin la acoperis (executarea pantei din mortar ciment M100 la parapet, sahtele de ventilare, iesirea pe acoperis, etc.), (L=156,44m.l., H=0,20m, B=0,20m)	m2	31,300	371,767 191,141	11 636,293 5 982,720
17	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin la copertine din beton armat la balcoane (executarea pantei din mortar ciment M100), (L=41,0m; H=0,20m; B=0,20m)	m2	8,200	371,779 191,150	3 048,585 1 567,430
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (acoperis=674,0m2; copertina din b/a la balcoane=50,0m2. Total=724,0m2)	m2	724,000	16,230 3,280	11 750,500 2 374,720
19	CE13A	Invelitori la acoperisuri, inclusiv parapet, cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontala , montate pe suport continuu (I strat, Bipoli ЭПП)	m2	724,000	135,115 39,360	97 823,260 28 496,640
20	CE13A	Invelitori la acoperisuri, inclusiv parapet, cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontala, montate pe suport continuu (II strat, Bipoli ЭКП)	m2	724,000	149,605 39,360	108 314,020 28 496,640
21	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de	m	170,000	172,362 90,200	29 301,620 15 334,000

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (sort metalic - imbinari la sahtele de ventilare, iesirea pe acoperis, copertine, picuratoare, etc.)				
22	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la acoperis (parapet), la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv	buc	2,000	212,100 69,700	424,200 139,400
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv, d150mm	m	46,000	310,108 24,600	14 264,945 1 131,600
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, d100mm	m	70,000	299,735 28,700	20 981,450 2 009,000
25	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	160,000	83,851 61,500	13 416,200 9 840,000
		Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu				373 818,884 128 618,230

		Total	lei	481 414,684
		CAS	24,00 %	52 419,943
		Cheltuieli de transport	4,00 %	9 231,056
		Cheltuieli de regie	9,00 %	48 875,912
		Beneficiul de deviz	5,00 %	29 597,080
		Total	100,00 +	621 538,675
		TVA	20,00 %	124 307,735
		Total deviz: Inclusiv salariu		745 846,410 218 416,430

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Universitatea de Stat din Moldova
(USM), str. A.Mateevici, 60

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a caminului
nr. 19 al Universitatii de Stat din
Moldova,**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie a acoperisului, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun.
Chisinau**

Valoarea de deviz 745 846,410 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	211,400	82,00	17 334,800
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,500	82,00	123,000
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	120,000	82,00	9 840,000
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	224,841	82,00	18 436,962
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	36,480	82,00	2 991,360
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	463,360	82,00	37 995,520
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	860,000	82,00	70 520,000
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,440	82,00	3 070,080
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	708,594	82,00	58 104,708
		Total manopera				218 416,430

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,322	410,00	8 332,020
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	4 900,00	78,400
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,048	4 900,00	235,200
4.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,000	4 900,00	0,000
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,048	4 900,00	235,200
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,019	7 000,00	133,000
7.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	456,120	23,00	10 490,760
8.	2413217300010	Cleme	buc	35,700	9,00	321,300
9.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	217,200	43,00	9 339,600
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 386,845	2,50	15 967,113
11.	2652102100713	Var pasta	m3	0,112	4 000,00	448,000
12.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	2,148	0,00	0,000
13.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,015	0,00	0,000
14.	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,476	100,00	947,600
15.	2666122800600	Element prefabricat	buc	2,020	63,00	127,260
16.	26821326004701	II strat, Bipoli ЭКП	m2	874,230	80,00	69 938,400
17.	26821326004702	I strat, Bipoli ЭПП	m2	874,230	68,00	59 447,640
18.	2682132601626	Carton bitumat	m2	187,200	20,00	3 744,000
19.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	643,240	28,00	18 010,720
20.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	46,280	23,00	1 064,440
21.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	74,970	110,00	8 246,700

22.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	49,749	125,00	6 218,625
23.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	16,744	54,00	904,176
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,480	30,00	14,400
25.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	17,850	120,00	2 142,000
26.	2874115837745	Suruburi	buc	473,800	0,80	379,040
27.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	22,588	54,00	1 219,752
28.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	9,476	139,00	1 317,164
29.	2875274000502	Cot burlan	buc	35,700	120,00	4 284,000
30.	2875274000503	Cot de capat	buc	17,850	120,00	2 142,000
31.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	17,850	43,00	767,550
32.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	9,476	120,00	1 137,120
33.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	66,332	42,00	2 785,944
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,704	20,00	114,080
35.	4100126202818	Apa	m3	12,160	20,00	243,200
		Total materiale de construcții				230 776,404

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	720,000	4,00	2 880,000
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	144,800	24,00	3 475,200
3.	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,300	500,00	150,000
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	93,585	100,00	9 358,500
5.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	12,720	500,00	6 360,000
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	75,856	100,00	7 585,600
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,045	110,00	554,950
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,192	300,00	1 857,600
		Total utilaje de construcții				32 221,850

Total	lei	481 414,684
CAS	24,00 %	52 419,943
Cheltuieli de transport	4,00 %	9 231,056
Cheltuieli de regie	9,00 %	48 875,912
Beneficiul de deviz	5,00 %	29 597,080
Total	100,00 +	621 538,675
TVA	20,00 %	124 307,735

Total deviz:

745 846,4

10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Universitatea de Stat din Moldova
(USM), str. A.Mateevici, 60

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a caminului nr. 19 al Investitor Universitatea de Stat din
Universitatii de Stat din Moldova, Moldova (USM), str. A.Mateevici, 60

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla la parapet, inclusiv sahtele de ventilare, iesirea pe acoperis, etc.	m2			61,040
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	82,00	29,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	82,00	29,520
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	100,00	2,000
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (linocrom)	m2			60,940
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	82,00	38,540
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	82,00	16,400
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	100,00	6,000
3	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (ruberoid, pina la 3-4 straturi)	m2			60,940
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	82,00	38,540
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	82,00	16,400
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	100,00	6,000
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla picuratoare (surgere)	m2			61,040
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	82,00	29,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	82,00	29,520
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	100,00	2,000
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			12,480
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	82,00	7,380
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	82,00	4,100
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	100,00	1,000
6	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment la acoperis (30% din toata suprafata acoperisului)	m2			29,600
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	82,00	12,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	82,00	12,300
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	100,00	4,000
7	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment la acoperis (copertina din beton armat la balcoane)	m2			29,600
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	82,00	12,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	82,00	12,300
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	100,00	4,000
8	TrB22H1A3	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (coborire materiale de pe acoperis)	t			175,960
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5300	82,00	43,460
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2650	500,00	132,500
9	TrI1AA02F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t			41,000

1	2	3	4	5	6	7
						41,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	82,00	41,000
10	TsI50B5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,400
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,400
11	TrB22H1A3	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 12-18 m (ridicare materiale pe acoperis)	t			175,960
						43,460
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5300	82,00	43,460
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2650	500,00	132,500
		2. Reparatia acoperisului				
12	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, la acoperis (30% din toata suprafata acoperisului)	m2			111,639
						57,400
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	82,00	49,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	8,200
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	410,00	17,219
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	100,00	3,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	110,00	1,320
13	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (copertina din beton armat la balcoane)	m2			111,640
						57,400
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	82,00	49,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	8,200
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	410,00	17,220
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	100,00	3,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	110,00	1,320
14	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (sort metalic de scurgere)	m			246,530
						102,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	82,00	45,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	82,00	41,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	82,00	16,400
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,000
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	28,00	93,184
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	23,00	4,784
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	20,00	20,800
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	54,00	4,493
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,50	10,660
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	410,00	5,541
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	4 000,00	2,484
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,083
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	100,00	2,000
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (parapet)	m2			179,370
						139,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	82,00	114,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	82,00	24,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,250
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	410,00	12,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,140
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	100,00	0,400
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	110,00	0,880

1	2	3	4	5	6	7
16	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin la acoperis (executarea pantei din mortar ciment M100 la parapet, sahtele de ventilare, iesirea pe acoperis, etc.), (L=156,44m.l., H=0,20m, B=0,20m)	m2			371,767 191,141
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	82,00	163,835
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	27,306
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	108,225
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	410,00	57,348
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,666
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	100,00	9,990
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	110,00	4,396
17	CG01A	Strat suport executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin la copertine din beton armat la balcoane (executarea pantei din mortar ciment M100), (L=41,0m; H=0,20m; B=0,20m)	m2			371,779 191,150
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	82,00	163,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	27,310
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	108,225
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	410,00	57,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,666
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	100,00	9,988
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	110,00	4,400
18	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (acoperis=674,0m2; copertina din b/a la balcoane=50,0m2. Total=724,0m2)	m2			16,230 3,280
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	82,00	3,280
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	43,00	12,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,020
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	100,00	0,030
19	CE13A	Invelitori la acoperisuri, inclusiv parapet, cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale , montate pe suport continuu (I strat, Bipoli ЭПІІІ)	m2			135,115 39,360
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	82,00	24,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	82,00	14,760
	26821326004702	I strat, Bipoli ЭПІІІ	m2	1,1500	68,00	82,110
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	23,00	7,245
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	24,00	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	100,00	4,000
20	CE13A	Invelitori la acoperisuri, inclusiv parapet, cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale, montate pe suport continuu (II strat, Bipoli ЭКІІ)	m2			149,605 39,360
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	82,00	24,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	82,00	14,760
	26821326004701	II strat, Bipoli ЭКІІ	m2	1,1500	80,00	96,600
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	23,00	7,245
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	24,00	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	100,00	4,000
21	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (sort metalic - imbinari la sahtele de ventilare, iesirea pe acoperis, copertine,picuratoare, etc.)	m			172,362 90,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	82,00	45,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	82,00	32,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	82,00	12,300
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	28,00	53,872
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	23,00	3,588
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	20,00	10,400
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	54,00	2,808
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,50	5,720
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	410,00	2,986
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	4 000,00	1,247
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,042
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	100,00	1,500
22	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la acoperis (parapet), la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv	buc			212,100 69,700
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	82,00	61,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	8,200
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	0,00	0,000
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	63,00	63,630
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	4 900,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	410,00	1,230
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,50	2,500
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	500,00	75,000
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv, d150mm	m			310,108 24,600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	82,00	24,600
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	125,00	135,188
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	42,00	60,564
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	100,00	20,600
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	54,00	5,562
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	120,00	24,720
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	139,00	28,634
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,80	8,240
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	100,00	2,000
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, d100mm	m			299,735 28,700
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	82,00	28,700
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	110,00	117,810
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	120,00	61,200
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	43,00	10,965
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	9,00	4,590
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	120,00	30,600
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	120,00	30,600
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	54,00	13,770
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	100,00	1,500
25	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			83,851 61,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	82,00	61,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 900,00	1,470
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 900,00	0,490
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 900,00	1,470
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	7 000,00	0,831
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,090
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	4,00	18,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Universitatea de Stat din Moldova (USM),
str. A.Mateevici, 60

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.